*Distribuição das estrelas por seis classes.*

[P. 302]

COM QUE EXCESSO QUALQUER ESTRELA SUPERA A TERRA  
OU POR ELA É SUPERADA

### Em relação às estrelas fixas

<i>Qualquer estrela de primeira grandeza contém a grandeza da Terra:</i>	$107 \frac{1}{6} \frac{1}{4}$ ou $107 \frac{1}{6}$
<i>Qualquer estrela de segunda grandeza contém a grandeza da Terra:</i>	$90 \frac{2}{2} \frac{5}{1} \frac{1}{6} \frac{009}{000}$ ou $90 \frac{1}{8}$
<i>Qualquer estrela de terceira grandeza contém a grandeza da Terra:</i>	$72 \frac{7}{2} \frac{3}{16}$ ou $72 \frac{1}{3}$
<i>Qualquer estrela de quarta grandeza contém a grandeza da Terra:</i>	$54 \frac{109}{125}$ ou $54 \frac{1}{12}$
<i>Qualquer estrela de quinta grandeza contém a grandeza da Terra:</i>	$36 \frac{3}{4} \frac{543}{656}$ ou $36 \frac{1}{8}$
<i>Qualquer estrela de sexta grandeza contém a grandeza da Terra:</i>	$18 \frac{4}{5} \frac{5}{12}$ ou $18 \frac{1}{10}$
<b><i>Em relação às estrelas errantes</i></b>	
<i>Saturno contém a grandeza da Terra:</i>	$91 \frac{1}{8}$
<i>Júpiter contém a grandeza da Terra:</i>	$95 \frac{183}{343}$ ou $95 \frac{1}{2}$
<i>Marte contém a grandeza da Terra:</i>	$1 \frac{127}{216}$ ou $1 \frac{1}{2}$
<i>O Sol contém a grandeza da Terra:</i>	$166 \frac{3}{8}$

<i>Terra continet Veneris magnitudinem:</i> $73 \frac{1}{2} \frac{1}{7}$
<i>Terra continet Mercurii magnitudinem:</i> 219 52
<i>Terra continet Lunae magnitudinem:</i> $39 \frac{3}{1} \frac{8}{25}$ ou $39 \frac{1}{3}$

[P. 303]

## CAPITIS DECIMI TERTII EXPLANATIO

**a. *Restat autem:*** Antea cum de caelo et astris disputaret Aristoteles, multa ad Terrae globum attinentia supposuit nec ea confirmavit ne disputationis filum et progressum interrumperet. Deinceps ergo ad ea confirmanda accedit. Ac primum in hoc capite ueterum sententias de Terrae situ, quiete et figura commemorat. Prima opinio fuit eorum qui mundum finitum constituerunt, hi enim Terram in medio mundi collocarunt, ut Anaximander, Anaxagoras, Democritus, Empedocles et Plato, non ut alii infinitae molis assertores, qui medium Terrae dare neutquam potuere, cum infiniti medium non sit.

**b. *Iti uero qui Italiae partem habitant:*** Secunda opinio fuit Pythagoreorum, qui eam Italiae partem, quae Magna Graecia dicta est, praeceptis et institutis suis erudierunt. Hi in medio mundi ignem collocabant, Terram uero aiebant more stellae moueri in gyrum circa medium mundi, similiterque aliam Terram ponebant huic oppositam, quae etiam circa hanc in orbem uersaretur. Quod autem ignis medium uniuersi obtineat comprobare nitebantur: primum, quia praestantiori corpori nobilior locus debetur; ignis autem praestantior est quam terra et centrum, cum sit medium alio quouis loco nobiliter censetur. Secundo idem ex eo confirmabant quia res pretiosae, cuiusmodi est ignis, tutius in medio seruantur quam alibi.